УИД 16RS0...-39

Дело ...

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

... ...

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Э.З. Мардановой,

при секретаре судебного заседания ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг и обслуживания жилого помещения, о выдаче отдельных платежных документов, об обязании сделать перерасчет начислений, возложении обязанности оплатить задолженность,

установил:

ФИО15 ФИО10 обратился в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан с иском к ФИО13 ФИО10, И.Р. ФИО10, А.Ш. ФИО11, Р.Ш. ФИО11 об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг и обслуживания жилого помещения, о выдаче отдельных платежных документов, об обязании сделать перерасчет начислений.

В обоснование заявленных требований указано, что истец является собственником 1/18 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: .... Совместно с истцом сособственниками также являются Л.М. ФИО10 (1/18 доля в праве), ФИО7 Р. ФИО10 (4/18 доли в праве), ФИО20 ФИО10, ... года рождения (4/18 доли в праве), А.Ш. ФИО11 (4/18 доли в праве), Р.Ш. ФИО11 (4/18 доли в праве). Брак истца с Л.М. ФИО10 был расторгнут ... на основании решения мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району РТ от .... ФИО13 ФИО10, проживающая по указанному адресу, не производит оплату за жилое помещение и коммунальные услуги. Справка по начислению по лицевому счету за период с ... по ..., лицевой счет ..., полученная ..., указывает ан вновь образовавшийся долг в сумме 38 472 рубля 09 копеек, из которых сумма долга в размере 21 790 рублей 23 копейки по судебному приказу от ... по делу ... была заявлена на истца. ФИО14 ФИО11 и Р.Ш. ФИО11, имея долевую собственность по 4/18 доли, не вносили оплату за коммунальные услуги и обслуживание жилья. Поскольку между лицами, проживающими и не проживающими в спорном жилом помещении, не имеется соглашения об определении порядка пользования жилым помещением, то вышеуказанные расходы должны быть определены судом с учетом приходящихся на них долей. Соглашения об определении порядка пользования и оплаты за жилье и коммунальные услуги достигнуть не удалось. Истец просил суд определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг и обслуживания жилья в квартире по адресу: ..., пгт Камские Поляны, ..., между сособственниками пропорционально доле в праве собственности каждому собственнику. Обязать управляющую компанию ООО «Наш дом Камские поляны» заключить отдельные соглашения (разделение лицевого счета) и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья в квартире по адресу: ..., с: Л.М. ФИО10 согласно 1/18 общей долевой собственности + 4/18 доли за несовершеннолетнего ФИО20 ФИО10, проживающего с ней; ФИО7 Р. ФИО10 согласно 4/18 общей долевой собственности; А.Ш. ФИО11 согласно 4/18 общей долевой собственности; Р.Ш. ФИО11 согласно 4/18 общей долевой собственности. Обязать управляющую компанию ООО «Наш дом Камские Поляны» сделать перерасчет начислений по лицевому счету ... за коммунальные услуги и обслуживание жилья в квартире с ... согласно договору купли-продажи квартиры на собственников: А.Ш. ФИО11 (4/18 от общей долевой собственности), Р.Ш. ФИО11 (4/18 от общей долевой собственности). 

Протокольным определением суда от ... принято заявление об увеличении исковых требований, согласно которому истец также просит суд образовавшийся долг в сумме 43 584 рубля 45 копеек возложить на других собственников: Л.М. ФИО10 – 1/18, Р.Ш. ФИО11 – 4/18, А.Ш. ФИО11 – 4/18.

Истец Р.Г. ФИО10 и его представитель по доверенности ФИО16 заявленные требования поддержали по основаниям, изложенным в исковом заявлении, указав о том, что поскольку истец оплачивал за всех собственников расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг, образовавшийся долг и начисления по счету должны быть возложены на остальных собственников жилого помещения пропорционально их долям. В настоящее время истец в спорной квартире не проживает. Чтобы истец мог оплачивать только свою долю, просят разделить лицевой счет по оплате жилищно-коммунальных услуг на всех собственников согласно принадлежащим им долям в праве общей долевой собственности на спорную квартиру.

В судебном заседании ответчик Л.М. ФИО10 исковые требования не признала, указав о том, что она также оплачивала жилищно-коммунальные услуги. До недавнего времени в спорной квартире проживал истец со своей сожительницей, она в то время там не проживали. В настоящее время в спорной квартире проживает она, сын ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и племянник ФИО18, в отношении которого оформлено опекунство. Дети от первого брака ФИО9 и ФИО8 в спорной квартире не проживают.

В судебное заседание ответчик ФИО7 Р. ФИО10 не явился, извещен надлежащим образом, в ходе предыдущего судебного заседания исковые требования не признал.

Ответчики А.Ш. ФИО5 (ФИО11) и Р.Ш. ФИО11 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, в материалы дела представлены заявления о рассмотрении дела без их участия. 

Представитель ООО «Наш дом Камские Поляны» в судебное заседание не явился, извещены надлежащим образом, каких-либо заявлений, ходатайств не направили.

В соответствии с положениями статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса. 

Изучив доводы сторон, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно своей доле участвовать в оплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В силу части 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Согласно частям 3, 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с частью 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

В силу требований статьи 247 Гражданского кодекса Российской Федерации владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Согласно части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с пунктом 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 Гражданского кодекса Российской Федерации).

По смыслу статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Основание и порядок внесения платы за жилое помещение определены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, из содержания которой можно сделать вывод о том, что платежные документы на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги предоставляются собственнику жилого помещения в многоквартирном доме.

Следовательно, если жилое помещение находится в общей долевой собственности нескольких лиц, то в соответствии со статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, каждый из них вправе в зависимости от размера своей доли в праве собственности требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Таким образом, каждый из собственников жилого помещения вправе требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выдачу ему соответствующего платежного документа. 

Судом установлено и из материалов дела следует, что согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: ..., являются Р.Г. ФИО10 (1/18 доля), Л.М. ФИО10 (1/18 доля), ФИО7 Р. ФИО10 (4/18 доли), ФИО20 ФИО10 (4/18 доли), А.Ш. ФИО5 (ФИО11) (4/18 доли), Р.Ш. ФИО11 (4/18 доли).

В соответствии с выпиской из домовой книги в спорном жилом помещении зарегистрированы 5 человек: ФИО17, ... года рождения, ФИО7 Р. ФИО10, Р.Г. ФИО10, ФИО20 ФИО10, ... года рождения, Л.М. ФИО10. 

Согласно свидетельству о регистрации по месту пребывания, Р.Г. ФИО10 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: ..., д. Азьмушкино, ..., на срок с ... по .... 

Согласно свидетельству о расторжении брака от ..., брак между Л.М. ФИО10 и Р.Г. ФИО10 прекращен ... на основании решения мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ....

Поскольку Р.Г. ФИО10, Л.М. ФИО10, ФИО7 Р. ФИО10, ФИО20 ФИО10, А.Ш. ФИО5 (ФИО11) и Р.Ш. ФИО11 являются собственниками жилого помещения, суд исходит из того, что на них как на участниках жилищных отношений лежит бремя несения расходов за жилое помещение и коммунальные услуги, а также на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Как следует из материалов дела и пояснений сторон несовершеннолетний ФИО20 ФИО10, ... года рождения, является сыном Р.Г. ФИО10 и Л.М. ФИО10. 

Как разъяснено в пункте 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

При этом, законом не предусмотрено освобождение несовершеннолетнего собственника квартиры, от несения расходов на содержание принадлежащего ему имущества, однако, в силу статей 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации реализация имущественных прав несовершеннолетнего осуществляется его родителями, независимо от факта совместно с ним проживания либо оплаты алиментов на его содержание.

При таких обстоятельствах Р.Г. ФИО10 и Л.М. ФИО10 в равных долях должны исполнять обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг за несовершеннолетнего ФИО20 ФИО10.

Между тем, как следует из пояснений сторон, в спорном жилом помещении в настоящее время фактически проживают собственники жилого помещения: Л.М. ФИО10, ФИО7 Р. ФИО10, ФИО20 ФИО10.

В силу части 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 148(36) Правил ... прямо предусмотрено, что при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Согласно пункту 56(2) Правил определено, что при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Согласно пункту 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт. При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации). Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Таким образом, несмотря на не проживание остальных собственников Р.Г, ФИО10, А.Ш. ФИО5, Р.Ш. ФИО11 в спорном жилом помещении, они обязаны нести бремя по его содержанию, в том числе по отоплению, для обеспечения его сохранности в надлежащем состоянии, а также внесению платы за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносы за капитальный ремонт, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Таким образом, учитывая, что стороны являются сособственниками спорного жилого помещения, и в соответствии с вышеизложенными нормами права обязаны нести бремя содержания принадлежащего им имущества и соразмерно своей доле участвовать в уплате платежей по содержанию имущества, между собственниками спорной квартиры соглашение о порядке оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги не достигнуто, каких-либо препятствий или технических трудностей для заключения с собственниками соглашения и выдачи им отдельных платежных документов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг не имеется, суд считает необходимым определить порядок оплаты по несению расходов за содержание и капитальный ремонт жилого помещения, коммунальные услуги (отопление, обращение с ТКО) по адресу: ..., следующим образом: за Р.Г. ФИО10 в размере 3/18 доли (1/18 доля своя + ? от 4/18 доли за несовершеннолетнего сына ФИО20 ФИО10), за Л.М. ФИО10 в размере 3/18 доли (1/18 доля своя + ? от 4/18 доли за несовершеннолетнего сына ФИО20 ФИО10), за Р.Ш. ФИО11 в размере 4/18 доли, за А.Ш. ФИО5 в размере 4/18 доли, за ФИО7 Р. ФИО10 в размере 4/18 доли. С учетом количества фактически проживающих в спорном жилом помещении собственников, определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за коммунальные услуги (горячее, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение) по адресу: ..., пгт Камские Поляны, ..., за Р.Г. ФИО10 в размере 1/9 доли (1/2 от 4/18 доли за несовершеннолетнего сына ФИО20 ФИО10), за Л.М. ФИО10 в размере 12/18 доли (1/18 доля своя + 1/2 от 4/18 доли за несовершеннолетнего сына ФИО20 ФИО10 + 4/18 доли А.Ш. ФИО5 + 4/18 доли Р.Ш. ФИО11), за ФИО7 Р. ФИО10 в размере 4/18 доли. И возложить на ООО «Наш дом Камские Поляны» обязанность по заключению с собственниками спорного жилого помещения отдельных соглашений, определяющих порядок и размер их участия в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения, с выдачей им отдельных платежных документов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с учетом определенного судом порядка и размера участия сторон в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения.

Разрешая заявленные истцом исковые требования об обязании проведения перерасчета и возложении на остальных собственников спорного жилого помещения обязанности по оплате задолженности по жилищно-коммунальным услугам с учетом их долей в праве общей долевой собственности на спорное жилое помещение, суд приходит к следующему.

Как усматривается из материалов дела, истцом в обоснование заявленных требований представлены: соглашение о реструктуризации задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг от ..., заключенное между ООО «УК «Мой Дом Камских – Полян» и Р.Г, ФИО10, предметом которого является реструктуризация задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг по состоянию на ... в сумме 29 510 рублей 92 копейки; судебный приказ от ... по делу ... о взыскании с Р.Г. ФИО10 в пользу ООО «Наш дом Камские Поляны» задолженности за коммунальные услуги за период с ... по ... в размере 21 790 рублей 23 копейки; определение об отмене судебного приказа от ...; квитанции об оплате за жилищно-коммунальные услуги.

Согласно пункту 1 статьи 322 Гражданского кодекса Российской Федерации солидарная обязанность (ответственность) возникает, если солидарность обязанности предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Такую же солидарную обязанность несут участники общей долевой собственности на квартиру (жилой дом) в случае, если между ними не определен конкретный порядок пользования квартирой (домом) путем выделения в пользование определенных помещений, так как в этом случае они имеют равное право пользования всеми помещениями объекта недвижимости, являющегося их общим имуществом, что вытекает из положений статей 244, 247 и 288 Гражданского кодекса Российской Федерации, в связи с чем, их обязательство перед обслуживающей организацией по внесению платы за предоставленные коммунальные услуги, поставляемые в квартиру (жилой дом), является неделимым и, соответственно, солидарным, если иной порядок оплаты не определен соглашением с обслуживающей организацией.

Являясь участником долевой собственности на квартиру, в силу требований статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник обязан соразмерно своей доле участвовать в уплате платежей по общему имуществу, а также иных издержках по его содержанию, независимо от фактического проживания.

Тот собственник, который произвел оплату жилищно-коммунальных услуг в части, приходящейся на долю участия второго собственника, уклоняющегося от оплаты жилищно-коммунальных услуг, вправе требовать от него возмещения понесенных им расходов.

Учитывая, что в данном случае сособственники на момент образования задолженности не заключили соглашение и не представили его в ресурсоснабжающие организации о порядке оплаты жилищно-коммунальных услуг, содержания квартиры, находящейся в общей долевой собственности, то они несут солидарную ответственность.

В этом случае кредитор (управляющая или ресурсоснабжающая организация) вправе обратиться к одному из участников общей долевой собственности на неделимую квартиру о взыскании задолженности по жилищно-коммунальным услугам в соответствии с положениями пункта 1 статьи 323 Гражданского кодекса Российской Федерации, предусматривающей, что при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Согласно положениям пункта 2 статьи 325 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками, должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого, что согласуется с пунктом 1 статьи 249 Гражданского кодека Российской Федерации.

Таким образом, правовых оснований для перерасчета задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг либо возложении на остальных собственников жилого помещения обязанности оплатить задолженность за жилищно-коммунальные услуги пропорционально их долям в праве общей долевой собственности на спорное жилое помещение, суд не усматривает, в связи с чем, заявленные исковые требования истца в этой части удовлетворению не подлежат.

При этом, истец не лишен права при оплате им задолженности за жилищно-коммунальные услуги требовать от других сособственников спорного жилого помещения возмещения понесенных им расходов пропорционально их долям в праве общей долевой собственности.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования удовлетворить частично.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за содержание и капитальный ремонт жилого помещения, коммунальные услуги (отопление, обращение с ТКО) по адресу: ..., ФИО1 в размере 3/18 доли, ФИО6 в размере 3/18 доли, ФИО4 в размере 4/18 доли, ФИО5 в размере 4/18 доли, ФИО3 в размере 4/18 доли.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за коммунальные услуги (горячее, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение) по адресу: ..., ФИО1 в размере 1/9 доли, ФИО6 в размере 12/18 доли, ФИО3 в размере 4/18 доли.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Наш дом Камские Поляны» в установленном законодательством порядке заключить с собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: ..., отдельные соглашения, определяющие порядок участия собственников в расходах по внесению платы за содержание, капитальный ремонт жилого помещения и коммунальные услуги, выписав отдельные платежные документы по адресу: ..., на имя ФИО1 по оплате расходов за содержание, капитальный ремонт жилого помещения, коммунальные услуги (отопление, обращение с ТКО) в размере 3/18 доли, по оплате за коммунальные услуги (горячее, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение) в размере 1/9 доли; на имя ФИО6 по оплате расходов за содержание, капитальный ремонт жилого помещения, коммунальные услуги (отопление, обращение с ТКО) в размере 3/18 доли, по оплате за коммунальные услуги (горячее, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение) в размере 12/18 доли; на имя ФИО4 по оплате расходов за содержание, капитальный ремонт жилого помещения, коммунальные услуги (отопление, обращение с ТКО) в размере 4/18 доли; на имя ФИО5 по оплате расходов за содержание, капитальный ремонт жилого помещения, коммунальные услуги (отопление, обращение с ТКО) в размере 4/18 доли; на имя ФИО3 по оплате расходов за содержание, капитальный ремонт жилого помещения, коммунальные услуги (отопление, обращение с ТКО) в размере 4/18 доли, по оплате за коммунальные услуги (горячее, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение) в размере 4/18 доли.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, путем подачи жалобы через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан.

Судья - подпись

Копия верна:

Судья Э.З. Марданова

Мотивированное решение изготовлено ...

Подлинник данного документа подшит в гражданском деле ... (2-6193/2023;) (УИД16RS0...-39), хранящемся в Нижнекамском городском суде РТ